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   FIPAV 

  TRIBUNALE FEDERALE 

COMUNICATO UFFICIALE N° 79 
Riunione del 3 luglio 2019 

Sono presenti: 
- Avv. Massimo Rosi  Presidente   
- Avv. Antonio Amato Vicepresidente 
- Avv. Antonio Mennuni Componente  
 
70.18.19  PROCEDIMENTO DISCIPLINARE NEI CONFRONTI DI:         
Giuseppe GIAMMUSSO – Francesco CAMMARATA – ASD NIKE VOLLEY 
SAN CATALDO 

 
-  Sig. Giammusso Giuseppe, la violazione degli artt. 16 Statuto Fipav, 19 R.A.T., 74, 

75, 78 e 102  lett. d) e f) Reg. Giur. e 2 Codice di Comportamento Sportivo CONI, per 

aver in data 22.02.2019 pubblicato e diffuso sul profilo personale della società ADP 

Albaverde Volley sul social network Facebook a commento della gara valevole per il 

Campionato Under 16 Accademia – Albaverde frasi gravemente offensive e lesive 

all’onore ed al decoro dei tesserati Sigg.ri Montagnino Sergio e Montagnino Fabrizio, 

rispettivamente presidente ed allenatore del sodalizio ADP Albaverde Volley, e per aver 

il tesserato, Sig. Cammarata Francesco, condiviso il testo offensivo manifestando 

Sottoscrivo alla predetta pubblicazione offensiva sul profilo personale della società 

ADP Albaverde Volley sul social network Facebook, così come da atto della 

conclusione delle indagini del 16.04.2019 ritualmente notificato; 

- Sig. Cammarata Francesco, la violazione degli artt. 16 Statuto Fipav, 19 R.A.T., 74, 

75, 78 e 102  lett. d) e f) Reg. Giur. e 2 Codice di Comportamento Sportivo CONI, per 

aver in data 22.02.2019 condiviso manifestando Sottoscrivo il testo offensivo 

pubblicato e diffuso dal tesserato Giammusso Giuseppe in pari data sul profilo 

personale della società ADP Albaverde Volley sul social network Facebook a 

commento della gara valevole per il Campionato Under 16 Accademia – Albaverde con 

frasi gravemente offensive e lesive all’onore ed al decoro dei tesserati Sigg.ri 

Montagnino Sergio e Montagnino Fabrizio, rispettivamente presidente ed allenatore del 

sodalizio ADP Albaverde Volley, così come da atto della conclusione delle indagini del 

16.04.2019 ritualmente notificato; 
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- A.S.D. Nike Volley San Cataldo, in persona del Presidente pro-tempore, la violazione 

degli artt. 16 Statuto Fipav, 2 R.A.T., 74, 76, 78 e 102  lett. d) e f) Reg. Giur. e 2 Codice 

di Comportamento Sportivo CONI, per aver in data 22.02.2019 il proprio tesserato, Sig. 

Giammusso Giuseppe, pubblicato e diffuso sul profilo personale della società ADP 

Albaverde Volley sul social network Facebook a commento della gara valevole per il 

Campionato Under 16 Accademia – Albaverde frasi gravemente offensive e lesive 

all’onore ed al decoro dei tesserati Sigg.ri Montagnino Sergio e Montagnino Fabrizio, 

rispettivamente presidente ed allenatore del sodalizio ADP Albaverde Volley, e per aver 

altro tesserato, Sig. Cammarata Francesco, condiviso in pari data il testo offensivo del 

predetto tesserato, Sig. Giammusso Giuseppe, manifestando Sottoscrivo alla predetta 

pubblicazione offensiva sul profilo personale della società ADP Albaverde Volley sul 

social network Facebook, così come da atto della conclusione delle indagini del 

16.04.2019 ritualmente notificato”. 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

Ricevuto in data 13 maggio 2019 l’atto di deferimento della Procura Federale Reg. n. 

88.18.19, il Tribunale Federale disponeva per la discussione l’udienza del 3 Luglio 2019 

nella quale   il rappresentante della Procura, previa esposizione dei fatti ed illustrazione 

del deferimento, concludeva per l’accertamento della responsabilità disciplinare degli 

incolpati. 

Nessuno era presente per gli incolpati per i quali comunque l’Avv. Chiara Giammusso 
aveva depositato memoria difensiva con la quale precisava che l’intento del sig. 
Giammusso Giuseppe era quello di testimoniare solidarietà al giovane direttore di gara 
attaccato dai sigg.ri Montagnino e dalla società Albaverde; confermava invece la 
veridicità delle altre accuse contenute nel post concludendo per il non luogo a procedere 
nei confronti dei tesserati e della società. 

IL TRIBUNALE FEDERALE 

- Letti gli atti ed esaminati i documenti;  

- Udita la relazione del rappresentante della Procura Federale e la richiesta di sanzione 

formulata dal medesimo; 

- Preso atto delle deduzioni difensive offerte dagli incolpati; 

OSSERVA 

Il procedimento è stato incardinato dalla procura a seguito dell’esposto a firma del sig. 

Montagliano Sergio, quale presidente della ADP Albaverde Volley. 

Le frasi contenute nel documento “postato” sul social network facebook, travalicano 

sicuramente lo spirito di critica; il contenuto, tutt’altro che sarcastico, risulta offensivo 

dell’onore e decoro dei destinatari delle invettive. 
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Per quanto riguarda il tesserato Cammarata Francesco, lo stesso non si è limitato al solo 

“Mi piace” ma con l’aggiunta di “sottoscrivo”, ha fatto proprio il contenuto del post 

condividendo quindi in pieno la responsabilità del Giammusso. 

La società non ha invece smentito che il commento sia stato inserito sul proprio profilo 

del social. 

Anche per il mezzo di diffusione utilizzato, sussistono le aggravanti contestate dalla 

procura e si ritine congrua la sanzione di cui al dispositivo. 

Ritiene inoltre questo Tribunale che sia opportuno inviare gli atti alla Procura per 

accertare se vi siano fatti di rilevanza disciplinare a carico della ADP Albaverde Volley 

e dei suoi dirigenti, per quanto contenuto negli atti difensivi degli incolpati  

P.Q.M. 

Il Tribunale Federale delibera di infliggere a carico dei tesserati Cammarata Francesco e 

Giammusso Giuseppe la sanzione della sospensione da ogni attività federale per mesi 

due ciascuno e la sanzione della multa di € 100,00 a carico della società ADS Nike 

Volley San Cataldo. 

Dispone inviare gli atti alla procura per quanto in motivazione. 

Roma 4 Luglio 2019  

  

              
        F.to   ILPRESIDENTE 

                                                                                      Avv. Massimo Rosi 
 
Affissione all’Albo 4 luglio 2019 
                


